
 

 

 
 

 Página 1 de 4 

 

NÚMERO:   87 / 2020 

Unidad Administrativa 
Área de Gestión de la Contratación 

 
Exp. Núm.: ECON/000112/2015 (PR002) 

 

RESOLUCIÓN 

De la Consejera-Delegada de la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid, por 
la que se acuerda la procedencia de la prórroga del contrato de servicios denominado “MANTENIMIENTO 
DEL SOFTWARE Y ENTORNO TÉCNICO DE LAS APLICACIONES CENSO Y NOTIFICACIONES Y 
EXPEDIENTE ELECTRÓNICO (CENO) Y BUSINESS INTELLIGENCE DE TRIBUTACIÓN AUTONÓMICA 
(BITA) DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS Y ORDENACIÓN Y GESTIÓN DEL JUEGO”, con 
expediente de referencia ECON/000112/2015, y con efectos desde el 1 de marzo hasta el 31 de julio de 
2020, período necesario para la culminación del proceso de licitación en curso. 

ANTECEDENTES 

PRIMERO.- Mediante Resolución núm. 42/2016 de fecha 9 de febrero, del Consejero Delegado de la Agencia, 
se adjudicó, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios el contrato de servicios denominado 
“MANTENIMIENTO DEL SOFTWARE Y ENTORNO TÉCNICO DE LAS APLICACIONES CENSO Y 
NOTIFICACIONES Y EXPEDIENTE ELECTRÓNICO (CENO) y BUSINESS INTELLIGENCE DE 
TRIBUTACIÓN AUTONÓMICA (BITA) DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS Y ORDENACIÓN Y 
GESTIÓN DEL JUEGO”, Exp. Núm.: ECON/000112/2015 a la empresa OESIA NETWORKS, S.L., NIF: B-
95087482, con un plazo de ejecución de VEINTICUATRO MESES, comprendido entre el 1 de marzo de 2016 
y el 28 de febrero de 2018 y por un importe máximo de SEISCIENTOS NUEVE MIL SEISCIENTOS TRECE 
EUROS CON SETENTA Y TRES CÉNTIMOS (609.613,73 €), IVA incluido, distribuido en las siguientes 
anualidades y cuantías: 

ANUALIDAD BASE IMPONIBLE 21 % IVA TOTALES 
2016 225.790,12 € 47.415,93 € 273.206,05 € 
2017 232.864,86 € 48.901,62 € 281.766,48 € 
2018 45.158,02 € 9.483,18 € 54.641,20 € 

TOTALES 503.813,00 € 105.800,73 € 609.613,73 € 
 

SEGUNDO.- Mediante Resolución Núm. 591/2016, de fecha 29 de diciembre, del Consejero Delegado de la 
Agencia para Administración Digital de la Comunidad de Madrid, se aprobó el reajuste del importe de las 
anualidades del contrato, proponiendo trasladar el importe no consumido, 51.183,27 €, IVA no incluido, al 
ejercicio 2017, resultando la siguiente distribución de importes por anualidades: 
 

SERVICIOS AÑO 2016 AÑO 2017 AÑO 2018 TOTALES 
MANTENIMIENTO NO PLANIFICADO 
(CUOTA FIJA) 168.665,20 € 202.398,24 € 33.733,04 € 404.796,48 € 

MANTENIMIENTO PLANIFICADO 
(CUOTA VARIABLE) 5.941,65 € 81.649,89 € 11.424,98 € 99.016,52 € 

BASE IMPONIBLE 174.606,85 € 284.048,13 € 45.158,02 € 503.813,00 € 
IVA 21% 47.415,93 € 48.901,62 € 9.483,18 € 105.800,73 € 
IMPORTE TOTAL, IVA INCLUIDO 211.274,29 € 343.698,24 € 54.641,20 € 609.613,73 € 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
25

97
10

94
11

79
01

14
12

Ref: 05/269039.9/20



 

 

 
 

 Página 2 de 4 

TERCERO.- mediante Resolución Núm. 525/2017, del 21 de diciembre de 2017, del Consejero Delegado de 
la Agencia, se aprobó el reajuste del importe de las anualidades del contrato, proponiendo trasladar el 
importe no consumido, 19.805,50- €, IVA no incluido, al ejercicio 2018, resultando la siguiente distribución 
de importes por anualidades: 
 

SERVICIOS AÑO 2016 AÑO 2017 AÑO 2018 TOTALES 
MANTENIMIENTO NO PLANIFICADO 
(CUOTA FIJA) 168.665,20 € 202.398,24 € 33.733,04 € 404.796,48 € 

MANTENIMIENTO PLANIFICADO 
(CUOTA VARIABLE) 5.941,65 € 61.844,39 € 31.230,48 € 99.016,52 € 

BASE IMPONIBLE 174.606,85 € 264.242,63 € 64.963,52 € 503.813,00 € 
IVA 21% 36.667,44 € 55.490,95 € 13.642,34 € 105.800,73 € 
IMPORTE TOTAL, IVA INCLUIDO 211.274,29 € 319.733,58 € 78.605,86 € 609.613,73 € 

 
CUARTO.- Mediante Resolución Núm. 45/2018, de fecha 16 de febrero de 2018, del Consejero Delegado 
de la Agencia, se aprobó la prórroga objeto del contrato por un plazo de ejecución de veinticuatro meses 
(de 1 de marzo de 2018 a 29 de febrero de 2020) y por importe de 609.613,73-€, IVA incluido, según el 
siguiente desglose importes y anualidades: 
 

ANUALIDAD BASE IMPONIBLE 21 % IVA TOTALES 
2018 225.790,12 € 47.415,93 € 273.206,05 € 
2019 232.864,86 € 48.901,62 € 281.766,48 € 
2020 45.158,02 € 9.483,18 € 54.641,20 € 

TOTALES 503.813,00 € 105.800,73 € 609.613,73 € 
 
QUINTO.- mediante Resolución Núm. 126/2018, del 3 de mayo de 2018, del Consejero Delegado de la 
Agencia, se aprobó la revisión de precios del contrato para el periodo comprendido entre el 1 de marzo de 
2018 y el 29 de febrero de 2020, resultando el importe máximo de la revisión de precios: 2.267,16 €, IVA no 
incluido, según el siguiente detalle: 
 

Importe máximo 
objeto de revisión 

2018 2019 2020 TOTAL 
225.790,12 € 

(IVA no incluido) 
232.864,86 € 

(IVA no incluido) 
45.158,02 € 

(IVA no incluido) 
503.813,00 € 

(IVA no incluido) 
Importe máximo 

revisión de precios 
(25% IPC) 0,45% 

1.016,06 € 
(IVA no incluido) 

1.047,89 € 
(IVA no incluido) 

203,21 € 
(IVA no incluido) 

2.267,16 € 
(IVA no incluido) 

 
SEXTO.- mediante Resolución Núm. 525/2017, del 21 de diciembre de 2017, del Consejero Delegado de la 
Agencia, se aprobó el reajuste del importe de las anualidades del contrato, resultando la siguiente 
distribución de importes por anualidades, proponiendo trasladar el importe no consumido, 29.079,50- €, IVA 
no incluido al ejercicio 2019, resultando el siguiente desglose de importes por anualidades, cuantías y 
actividades: 
 

CONCEPTOS AÑO 2018 AÑO 2019 AÑO 2020 TOTALES 
MANTENIMIENTO NO PLANIFICADO 
(CUOTA FIJA) 169.418,79 € 203.306,15 € 33.935,32 € 406.660,25 € 

MANTENIMIENTO PLANIFICADO 
(CUOTA VARIABLE) 28.307,89 € 59.686,10 € 11.425,91 € 99.419,91 € 

BASE IMPONIBLE 197.726,68 € 262.992,25 € 45.361,23 € 506.080,16 € 
IVA 21% 41.522,60 € 55.228,37 € 9.525,86 € 106.276,83 € 
IMPORTE TOTAL, IVA INCLUIDO 239.249,28 € 318.220,62 € 54.887,09 € 612.356,99 € 

 
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
25

97
10

94
11

79
01

14
12



 

 

 
 

 Página 3 de 4 

SÉPTIMO.- El contrato tiene por objeto el servicio de mantenimiento, servicio continuo y evolución de los 
Sistemas de Información Corporativos en materia Tributaria CENO Y BITA. El primero, CENO, permite la 
actualización, control y seguimiento del censo único remitido por la AEAT, la gestión de las notificaciones 
tributarias en todos sus canales y finalmente el mantenimiento del repositorio documental que conforma el  
expediente electrónico tributario. Todas estas acciones se materializan en el contrato actual que da servicio 
al sistema CENO bajo tecnología SAP. Además el segundo sistema, BITA, da cobertura al cuadro de mandos 
horizontal de la Dirección General de Tributos. Ambos sistemas que tienen la consideración de críticos en el 
ámbito tributario ven garantizada su operatividad en el contrato actualmente en vigor. 
 
El día 29 de febrero de 2020 finaliza el contrato referido. Ante la permanencia de la necesidad de dar cobertura 
al objeto de este y con el fin de garantizar la continuidad en los servicios de mantenimiento arriba indicados y 
asegurar la operatividad de estos sistemas de información durante el plazo necesario para la tramitación y 
formalización del contrato resultante del nuevo expediente en curso: Expediente número ECON/000185/2019 
denominado “MANTENIMIENTO DEL SOFTWARE Y ENTORNO TÉCNICO DE CENSO, NOTIFICACIONES 
Y EXPEDIENTE ELECTRÓNICO (CENO) Y BUSINESS INTELIGENCE DE TRIBUTACIÓN AUTONÓMICA 
DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS (BITA)”, se estima necesaria la tramitación de la prórroga del 
contrato de referencia durante el tiempo preciso para la culminación del mismo, amparándose en los principios 
de autonomía de las partes y continuidad de los servicios, cuando estos revisten interés público, sin que se 
modifiquen las condiciones esenciales del contrato. 
 
OCTAVO.- El contrato vigente tiene naturaleza jurídico-privada conforme a lo dispuesto en la Cláusula 
Primera del Pliego de Cláusulas Jurídicas que lo regula. Se rige en primer término por éste y, en segundo 
lugar y en cuanto a sus efectos y extinción por las normas de derecho privado. En concreto, el pliego establece 
que el contrato puede prorrogarse, de forma expresa y por mutuo acuerdo de las partes antes de su 
finalización, conforme a lo dispuesto en la Cláusula 21 y en el Apartado 16 del Anexo I. 
 

En virtud de lo expuesto y en uso de las facultades que me están conferidas de conformidad con lo establecido 
en el Artículo 10.8.2 b) de la Ley 7/2005, de 23 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas 
(modificada parcialmente por la Ley 9/2015, de 28 de diciembre). 

RESUELVO 

PRIMERO.- Acordar la procedencia de la prórroga del vigente contrato de servicios denominado 
“MANTENIMIENTO DEL SOFTWARE Y ENTORNO TÉCNICO DE CENSO, NOTIFICACIONES Y 
EXPEDIENTE ELECTRÓNICO (CENO) Y BUSINESS INTELIGENCE DE TRIBUTACIÓN AUTONÓMICA DE 
LA DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS (BITA)”, y el inicio de los trámites pertinentes para su 
formalización. 

SEGUNDO.- El plazo de ejecución de la prórroga será de CINCO MESES, comprendidos entre el 1 de marzo 
y el 31 de julio de 2020, tiempo necesario para la culminación del proceso de licitación en curso. 

El plazo de ejecución total del contrato, incluida la prórroga, es de 53,00 meses. 
TERCERO.- El importe máximo de la prórroga asciende a CIENTO VENTISIETE MIL QUINIENTOS 
SETENTA Y CUATRO EUROS CON TREINTA Y SIETE CÉNTIMOS (127.574,37 €), IVA incluido, según el 
siguiente desglose:  

CONCEPTOS AÑO 2020 
MANTENIMIENTO NO PLANIFICADO 
(CUOTA FIJA) 84.720,89 € 

MANTENIMIENTO PLANIFICADO 
(CUOTA VARIABLE) 20.712,48 € 

BASE IMPONIBLE 105.433,37 € 
IVA 21% 22.141,00 € 
IMPORTE TOTAL, IVA INCLUIDO 127.574,37 € 

 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
25

97
10

94
11

79
01

14
12



 

 

 
 

 Página 4 de 4 

CUARTO.- Requerir al adjudicatario del contrato OESIA NETWORKS, S.L., para la formalización de la 
prórroga del mismo, en los términos y condiciones anteriormente indicados. 
 
La formalización del contrato se realizará según las indicaciones efectuadas por el Área de Gestión de la 
Contratación de esta Agencia, sita en la Calle Embajadores nº 181, de Madrid. 

 
Madrid, a fecha de firma 

 
LA CONSEJERA-DELEGADA 

 
 
 
 
 
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
25

97
10

94
11

79
01

14
12


		2020-02-13T20:57:31+0100


		2020-02-12T10:22:00+0100
	FIRMA DIGITAL PTFR
	Certificado de componente ICM


		2020-02-18T10:33:07+0100
	DIRECCION GENERAL DE CONTRATACION, PATRIMONIO Y TESORERIA




